
Gefahrtgutbeauftragtenverordnung (GGBV) 
ordonnance sur les conseillers à la sécurité (OCS) / ordinanza sugli addetti alla sicurezza (OSAS) 

Liste der zuständigen Stellen 
liste de services compétents / elenco delle autorità esecutive cantonali 

 

Kanton Amt / Behörde Tel / Fax / e-Mail / Webpage Kontakt Tel / e-Mail 

AG Amt für Verbraucherschutz 
Chemiesicherheit 
Obere Vorstadt 14 
5000 Aarau 

Tel: 062 835 30 90 
Fax: 062 835 30 89 
http://www.ag.ch/verbraucherschutz 

https://www.ag.ch/de/dgs/verbraucherschutz/chemie
sicherheit/transport/Transport.jsp 

Armin Feurer 
 
 
Daniel Turban 

Tel: 062 835 30 22 
e-Mail: armin.feurer@ag.ch 
 
Tel: 062 835 30 84 
e-Mail: daniel.turban@ag.ch 

AI Amt für Umweltschutz Appenzell I. Rh. 
Gaiserstrasse 8 
9050 Appenzell 

Tel: 071 788 93 41 
Fax: 071 788 93 59 

Fredy Mark e-Mail: fredy.mark@bud.ai.ch 

AR Amt für Umweltschutz Appenzell A. Rh. 
Kasernenstrasse 17 a 
9102 Herisau 

Tel: 071 353 65 35 
Fax: 071 352 28 10 

René Glogger Tel: 071 353 65 68 
e-Mail: rene.glogger@ar.ch 

BE Kantonales Laboratorium Bern 
Abteilung Umweltsicherheit 
Postfach 
3000 Bern 9 

Tel: 031 633 11 41 
Fax: 031 633 11 98 

http://www.gef.be.ch/gef/de/index/direktion/organisa
tion/kl/formulare.html 

Albert Ammann 
 
Jürg Leu 

e-Mail: info.usi.kl@gef.be.ch 

BL Sicherheitsinspektorat Basel-Landschaft 
Rheinstrasse 29 
4410 Liestal 

Tel: 061 552 62 64 
Fax: 061 552 69 85 

http://www.baselland.ch/Gefahrgut.316210.0.html 

Urs Gruber Tel: 061 552 62 20 
e-Mail: urs.gruber@bl.ch 

BS Kantonales Laboratorium Basel-Stadt 
Kontrollstelle für Chemie- und 
Biosicherheit (KCB) 
Kannenfeldstrasse 2, Postfach 
4012 Basel 

Tel: 061 385 25 00 
Fax: 061 385 25 09 
http://www.kantonslabor-bs.ch 

Yves Parrat Tel: 061 385 25 23 
e-Mail: yves.parrat@bs.ch 

FR Service public de l'emploi SPE 
Amt für den Arbeitsmarkt AMA 
Section Marché du travail 
Abteilung Arbeitsmarkt 
Bd de Pérolles 25, case postale 1350 
1701 Fribourg 

Tel: 026 305 96 75 
Fax: 026 305 95 97 
http://www.fr.ch/spe 

Daniel Perret-Gentil Tel: 026 305 97 50 
e-Mail: daniel.perret-gentil@fr.ch  
ou 
ict@fr.ch 

GE Service de l’environnement et des 
risques majeurs (SERMA) 
12 quai du Rhône 
1205 Genève 8 

Tel: 022 388 80 30 
e-Mail: seie@etat.ge.ch 

http://ge.ch/environnement-entreprises/annonce-
des-conseillers-la-securite 

Jean-Marc Pache 
 
 
Pascal Stofer 

Tel: 022 388 64 63 
e-Mail: jean-marc.pache@etat.ge.ch 
 
Tel: 022 388 29 68 
e-Mail: pascal.stofer@etat.ge.ch 

GL Departement Bau und Umwelt 
Abteilung Umweltschutz und Energie 
Kirchstrasse 2 
8750 Glarus 

Tel: 055 646 64 00 
Fax: 055 646 64 58 
http://www.gl.ch 

Patrik Alsdorf Tel: 055 646 64 63 
e-Mail: patrik.alsdorf@gl.ch 

GR Amt für Natur und Umwelt 
Gürtelstrasse 89 
7001 Chur 

Tel: 081 257 29 46 
Fax: 081 257 51 54 
www.anu.gr.ch 
e-Mail: info@anu.gr.ch 

http://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/ekud/a
nu/dokumentation/form_gesu/gefahrst_risiken/Seite
n/default.aspx 

Stephan Coray 
 
 

Tel: 081 257 29 80 
e-Mail: stephan.coray@anu.gr.ch 
 

JU Office des eaux et de la protection 
de la nature (OEPN) 
Les Champs Fallat 
2882 St-Ursanne 

Tel: 032 461 48 00 
Fax: 032 461 48 01 
oepn@jura.ch 

André Gaudreau Tel: 032 461 48 18 
e-Mail: andre.gaudreau@jura.ch 

LU Lebensmittelkontrolle und Verbraucherschutz 
Chemikaliensicherheit 
Meldestelle GGB 
Meyerstrasse 20, Postfach 3439 
6002 Luzern 

Tel: 041 228 64 24 
Fax: 041 248 84 24 
http://www.chemikaliensicherheit.lu.ch 

Ruedi Schuler 
 
 
Max Wey 

Tel: 041 228 71 05 
e-Mail: ruedi.schuler@lu.ch 
 
Tel: 041 228 61 17 
e-Mail: max.wey@lu.ch 

NE Service de la protection et de l'environnement 
24 Rue du Tombet 
2034 Peseux 

Tel: 032 889 67 30 
Fax: 032 889 62 63 

Serge Spichiger Tel: 032 889 87 71 
e-Mail: serge.spichiger@ne.ch 

NW Laboratorium der Urkantone 
Föhneneichstrasse 15 
6440 Brunnen SZ 

Tel: 041 825 41 41 
Fax: 041 825 41 40 
http://www.laburk.ch/ 

  e-Mail: info@laburk.ch 

OW Laboratorium der Urkantone 
Föhneneichstrasse 15 
6440 Brunnen SZ 

Tel: 041 825 41 41 
Fax: 041 825 41 40 
http://www.laburk.ch 

  e-Mail: info@laburk.ch 

SG Kantonspolizei St. Gallen 
Verkehrspolizei / Technischer Verkehrszug 
Klosterhof 12 
9001 St. Gallen 

Tel: 058 229 34 59 
Fax: 058 229 78 66 
http://www.kapo.sg.ch/ 

http://www.kapo.sg.ch/home/informationen/verkehr/
gefahrgutbeauftragter_ggb.html 

Hans Eggenberger Tel: 058 229 78 91 
e-Mail: hans.eggenberger2@kapo.sg.ch 
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SH Interkantonales Labor und 
Amt für Umweltschutz Kanton Schaffhausen 
Postfach 
Mühlentalstrasse 188 
8200 Schaffhausen 

Tel: 052 632 78 41 
Fax: 052 624 72 35 
http://www.interkantlab.ch 

http://www.interkantlab.ch/index.php?id=471&L=4$ 

Raffael Fehlmann e-Mail: raffael.fehlmann@ktsh.ch 

SO Amt für Umwelt 
Abteilung Stoffe 
Werkhofstrasse 5 
4509 Solothurn 

Tel: 032 627 24 47 
Fax: 032 627 76 93 
http://www.afu.so.ch 
e-Mail: afu@bd.so.ch 

http://www.so.ch/fileadmin/internet/bjd/bumaa/pdf/st
offe/523_fo_01.pdf 

Reto Cadalbert Tel: 032 627 24 57 
e-Mail: reto.cadalbert@bd.so.ch 

SZ Laboratorium der Urkantone 
Föhneneichstrasse 15 
6440 Brunnen SZ 

Tel: 041 825 41 41 
Fax: 041 825 41 40 
http://www.laburk.ch/ 

  e-Mail: info@laburk.ch 

TG Amt für Umwelt 
Abwasser und Anlagensicherheit 
Bahnhofstrasse 55 
8510 Frauenfeld 

Tel: 058 345 51 51 
Fax: 058 345 52 52 
http://www.umwelt.tg.ch 

http://www.umwelt.tg.ch/xml_21/internet/de/applicati
on/d991/f13962.cfm 

Isabel Portmann Tel: 058 345 51 67 
e-Mail: isabel.portmann@tg.ch 

TI Dipartimento delle istituzioni 
Divisione degli interni 
Sezione della circolazione, Ufficio tecnico 
Ala Munda, Casella postale 
6528 Camorino 

Tel: 091 814 91 11 
Fax: 091 814 93 29 
http://www.ti.ch 

Tiziano Robbiani Tel: 091 814 93 32 
e-Mail: tiziano.robbiani@ti.ch 

UR Amt für Umweltschutz 
Klausenstrasse 4 
6460 Altdorf 

Tel: 041 875 24 20 
Fax: 041 875 20 88 

Norbert Cathomas Tel: 041 875 24 20 
e-Mail: norbert.cathomas@ur.ch 

VD Service de l'environnement et de 
l'énergie SEVEN 
Ch. des Boveresses 155 
Case postale 33 
1066 Epalinges 

Tel: 021 316 43 60 
Fax: 021 316 43 95 

http://www.vd.ch/fileadmin/user_upload/themes/envi
ronnement/produits_chimiques/fichiers_doc/form-
20140321_Vaud_for_f_Formulaire_communication_
Conseiller__en_word_.doc 

Steve Steiger Tel: 021 316 43 69 
e-Mail: steve.steiger@vd.ch 

VS Dienststelle für Arbeitnehmerschutz 
und Arbeitsverhältnisse (DAA) 
Rue des Cèdres 5 
1950 Sion 

Tel: 027 606 74 01 
Fax: 027 606 74 04 

Pascal Pellouchoud Tel: 027 606 74 45 
e-Mail: pascal.pellouchoud@admin.vs.ch 

ZG Zuger Polizei 
Vollzugstelle GGBV 
An der Aa 4, Postfach 1360 
6301 Zug 

Tel: 041 728 41 41 
Fax: 041 728 41 79 

http://www.zg.ch/behoerden/sicherheitsdirektion/zug
er-
polizei/dienstleistungen/gefahrgutbeauftragtenveror
dnung-ggbv 

Stephan Rogger 
 
 
Stefan Tobias 

Tel: 041 728 43 07 
e-Mail: stephan.rogger@zg.ch 
 
Tel: 041 728 43 11 
e-Mail: stefan.tobias@zg.ch 

ZH Amt für Wirtschaft und Arbeit (AWA) 
Arbeitsbedingungen 
Postfach 
8090 Zürich 

Tel: 043 259 91 00 
Fax: 043 259 91 01 
http://www.ai.zh.ch 

http://www.awa.zh.ch/internet/volkswirtschaftsdirekti
on/awa/de/arbeitsbedingungen/betriebliche_arbeit/g
efahrengutbeauftragte.html 

Jürg Marton Tel: 043 259 91 12 
e-Mail: juerg.marton@vd.zh.ch 

FL Amt für Umweltschutz 
Abteilung umweltgefährdende Stoffe, 
Abfälle, Altlasten, Störfallvorsorge 
Postfach 684 
9490 Vaduz 

Tel: 00423 236 61 94 
Fax: 00423 236 61 99 
 

Manfred Frick e-Mail: manfred.frick@aus.llv.li 

     

Armee Strassenverkehrs- und 
Schifffahrtsamt der Armee 
Rodtmattstrasse 110 
3003 Bern 

Tel: 058 464 10 42 
Fax: 058 463 37 88 
http://www.armee.ch/svsaa 

Olivier Kuster e-Mail: olivier.kuster@vtg.admin.ch 

     

Strassen-
verkehr 

Bundesamt für Strassen - ASTRA 
3003 Bern 

Tel: 058 462 38 69 
Fax: 058 463 43 21 

http://www.astra.admin.ch/themen/schwerverkehr/0
0246/index.html?lang=de 

Beat Schmied e-Mail: beat.schmied@astra.admin.ch 

     

Bahnen 
und 
Seilbahnen 

Bundesamt für Verkehr - BAV 
3003 Bern 

Tel: 058 463 41 17 
Fax: 058 464 12 48 

http://www.bav.admin.ch/themen/verkehrspolitik/007
09/02277/02607/index.html?lang=de 

Steven Bellotto e-Mail: steven.bellotto@bav.admin.ch 

   Stand: 10. Februar 2017 
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